

گزارش
زینب شریعتی

اظهارات روز گذشته آیت‌الله مکارم‌مشیرازی در تحسین اقدامات آیت‌الله رئیسی در دستگاه قضایی‌باز هم توجهات را به‌امیدواری برای تحولات مثبت قوه قضائیه در دوران ریاست سید ابراهیم رئیسی جلب کرد؛ تحولاتی که همچون موضوع مورد اشاره آیت‌الله مکارم‌مشیرازی (مهر به) مستقیماً زندگی مردم‌ملموس و محسوس باشد. این ماه‌های اخیر ماه‌های امیدوار شدن مردم به دستگاه قضایی بوده است. بیان این گزاره به معنای زیر سؤال بردن نکات مثبت دوره قبلی این قوه نیست، اما طبیعی است که مشکلات در یک دوره حل نمی‌شود و از سویی آمدن رئیس جدید، یعنی امید برای حل شدن مشکلاتی که در دوره‌های قبل حل نشده‌اند. سابقه طولانی آیت‌الله رئیسی در دستگاه قضایی و روحیه انقلابی او این امیدها را مضعف کرده است. این گزارش تأکید بر پیگیری حقوق عامه برای اعتمادسازی مردم نسبت به دستگاه قضایی است.

■ **در دیدار رئیس قوه قضائیه با آیت‌الله مکارم‌مشیرازی چه گذشت؟**

شنبه شب خبری از دیدار آیت‌الله رئیسی و آیت‌الله مکارم‌مشیرازی منتشر شد. رئیس قوه قضائیه که در سفری کاری به مشهد رفته است، در محل اقامت این مرجع تقلید با او دیدار و گفت‌وگو کرد. این دیدار که در قضایی شخصی و محیطی غیر کاری انجام شد، با تحسین آیت‌الله مکارم‌مشیرازی از اقدامات رئیس چند ماهه قوه قضائیه روبه‌رو شد و مسائل مهمی از جمله موضوع زندانیان مهریه، اختلافی‌ها و تخلفات کلان اقتصادی مطرح شد و رئیس قوه قضائیه نیز خبرهای خوبی در این خصوص داد. آیت‌الله مکارم‌مشیرازی در این دیدار قبل از هر چیز از زحمات رئیس قوه قضائیه در این مدت نسبتاً کوتاه تقدیر و تشکر کرد و آقای رئیسی را «هرد تحول در دستگاه قضایی» دانست. مسئله زندانیان مهریه از موضوعات دیگری بود که در دیدار رئیس دستگاه قضا با آیت‌الله مکارم‌مشیرازی مطرح شد. آیت‌الله رئیسی در این خصوص اعلام کرد که این موضوع بحمدالله به حداقل رسیده و باقی‌مانده آن نیز حل خواهد شد. رئیس دستگاه قضا از جدیت و قاطعیت دستگاه قضا در دنبال کردن مسئله اختلاف‌ها خبر داد و اعلام کر که نتایج آن به اطلاع عموم می‌رسد.

در ادامه آیت‌الله مکارم‌مشیرازی به یکی از دیگر از مشکلات دستگاه قضا اشاره کرد و گفت: «یکی از مشکلات مهم در دستگاه قضایی این است که عده‌ای محکوم به قصاص می‌شوند و از باب داد حاضر

هسته‌ای

به اجرای حکم قصاص نیستند و مایل هستند قائل سال‌ها زندان بماند و شکنجه شود، در حالی که از نظر حکم شرع با باید قصاص اجرا شود یا از زندان با کفالت آزاد شود!» آیت‌الله رئیسی در این خصوص خبر داد که این موضوع بحمدالله حل شده و کسی به خاطر قصاص در زندان نمی‌ماند.

رئیس قوه قضائیه در مورد کوتاه شدن مدت پرونده‌ها که مشکل مهم مردم است نیز اعلام کرد که به روش‌های مختلف تلاش شده تا تعداد پرونده‌ها کم شود چراکه مردم برای مسائل کوچک فوراً رو به دادگاه می‌آوند. تصمیم گرفته شده این مسائل از طریق مصالحه حل شود تا اینکه بار دستگاه قضایی کم شود و رسیدگی به پرونده‌ها سرعت گیرد، منتها باید برای مردم فرهنگ‌سازی کرد که فوراً به خاطر مسائل کوچک سراغ داد‌گاه‌ها نزنند.

آیت‌الله مکارم‌مشیرازی در مورد مسائل مهریه به نکته‌ای دیگر اشاره کرد و گفت: «در مورد کسانی که مهر به آنها

پایسده

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۰

«حقوق عامه» محور تحول در دستگاه قضایی

مردم، مراجع و نخبگان منتظر تحولات جدی تر در دستگاه قضایی هستند



تقسیم می‌شود سابقاً می‌گفتند تا قسط آخر پرداخت نشود، تمکین روجه لازم نیست در حالی که گاه ده‌ها سال طول می‌کشید تا قسط آخر پرداخت شود. من عرض کردم از نظر حکم شرع باید با پرداخت قسط اول روجه تمکین کند» که در این مورد هم رئیس قوه قضائیه در پاسخ اظهار داشت: «خوشبختانه حکم داد‌گاه‌ها نیز تغییر پیدا کرده و همین گونه عمل می‌شود.» حضرت آیت‌الله مکارم‌مشیرازی در پایان

ضمن دعا برای موفقیت رئیس قوه قضائیه و همکاران ایشان در رسیدگی و حل مشکلات، ابراز داشت: «جای خوشبختی است که مشکلاتی که سال‌ها به آن می‌اندیشیدیم یکی پس از دیگری در حال حل شدن است.»

■ **دادستان‌ها معطل و کلان‌مندان**

یکی از موضوعاتی که در سال‌های اخیر و پس از تأکید رهبر معظم انقلاب به ادبیات رسانه‌ای کشور وارد شد، بحث حقوق عامه بود اما دستگاه قضایی کمتر

جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۷۱۱

جوان

عرصه‌های لازم برای حمایت از حقوق مردم بر شمرند و گفتند: «در موضوع بورس‌بها، موضوع به‌درستی پیگیری نشد و آن کاری که باید انجام می‌شد، محقق نگردید.»

آنچنان که ذکر شد، رهبری برای پیگیری حقوق عامه حتی به صورت مصداقی هم مثال زدند، اما در عمل این موضوع مهم در شلوغی‌های کاری دستگاه قضایی گم شد و به پیگیری نرسید. ایشان در دیدار سال بعد (تیر ۹۷) هم به این موضوع اشاره کردند: «در زمینه احیای حقوق عامه… به مجرد اینکه یک حادثه‌ای اتفاق افتاد مثل قضیه گوشت و قضیه جاده و قضیه هواپنما و بقیه چیزها، مردم بگویند خیلی خوب، ما این را به قوه قضائیه می‌گوییم، بدانند که به کجا باید مراجعه کنند و خاطرشان جمع باشد که وقتی مراجعه کردند، این حق عمومی برآورده خواهد شد. احقاقی خواهد شد.»

در متن حکم انتصاب آیت‌الله رئیسی به ریاست قوه، در بخش چهارم آمده: «گسترش عدل و احیای حقوق عامه و آزادی‌های مشروع و نظارت بر اعمال قانن را که در شمار هدف‌های قوه قضائیه در قانون اساسی است در رأس برنامه‌ها قرار دهید. این موجب اعتماد مردم و دلگرمی آنان به قوه قضائیه در حوادث و منازعات خواهد شد.»

در سال ۹۸ که اولین دیدار مسئولان قضایی در دوران ریاست آیت‌الله رئیسی با رهبری بود هم این موضوع مجدداً از سوی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طرح شد: «در قانون اساسی احیای حقوق عامه جز وظایف قوه قضائیه است، احیای حقوق عامه، خیلی دامنه وسیعی دارد، از مسئله اقتصاد تا مسئله امنیت تا عرصه بین‌المللی، جایگاه حقوق عامه است. دفاع از حق مردم در عرصه بین‌الملل چیز خیلی مهمی است، این‌ جزو وظایف شماست… گسترش آزادی هم جزو وظایف شماست.» لذا اگر و کلا به صورت خصوصی هم علاقه به پیگیری حقوق عامه ندارند، مدعی‌العموم باید بتواند زمینه پیگیری حقوق عامه را برای احساد ملت فراهم کند و طبیعتاً در مسیری که روال کاری به داد‌گاه‌ها، از و کلام هم مجبور به ورود خواهند شد، مطالبه رهبر انقلاب از دستگاه قضایی است و نه از و کلا. بنابراین در رهبر انقلاب از قوه قضائیه است. این موضوع را تیر ماه ۹۶ رهبر انقلاب در دیدار با رئیس و مسئولان قوه قضائیه مطرح کردند: «حیا و استیفای حقوق عامه و حمایت از آزادی‌های مشروع مردم از وظایف مهم قوه قضائیه است و این قوه باید برچمدار این موضوعات شکل محسوس و ملموس برای مردم عیان خواهد شد. برای تحول در دستگاه قضایی، پیگیری حقوق عامه می‌تواند یکی از محورها باشد.

این در حالی است که بحث حقوق عامه از مطالبات رهبر انقلاب از قوه قضائیه است. این موضوع را تیر ماه ۹۶ رهبر انقلاب در دیدار با رئیس و مسئولان قوه قضائیه مطرح کردند: «حیا و استیفای حقوق عامه و حمایت از آزادی‌های مشروع مردم از وظایف مهم قوه قضائیه است و این قوه باید برچمدار این موضوعات شکل محسوس و ملموس برای مردم عیان خواهد شد. برای تحول در دستگاه قضایی، پیگیری حقوق عامه می‌تواند یکی از محورها باشد.

صالحی در جمع نمایندگان مجلس خبر داد

پیشرفت گام به گام در بازطراحی ر آکتور اراک

نداشته باشیم، یا دنیا می‌تواند انرژی مورد نیاز ما را تأمین کند؟» لاهوتی ادامه داد: در بخش دیگر این جلسه، موضوع اپاندگی نیروگاه‌های هسته‌ای مطرح شد، پهنجوی که آقای صالحی برآورد کرد که بر نیرو گاهی، حدود ۷میلیون تُن گاز آلاینده تولید می‌کند، یعنی اگر ما چهار نیروگاه را مدنظر قرار دهیم، ۲۸میلیون تُن گاز آلاینده تولید می‌کنیم که باید به این مسئله توجه شود. سخنگوی فراکسیون مستقلان ولایی مجلس تأکید کرد: آقای صالحی در این جلسه تصریح کرد که ما دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم و امریکایی‌ها و غربی‌ها هم به این مسئله واقف هستند،

از طرف دیگر نیز می‌دانند که ما قادر به تولید سلاح هسته‌ای هستیم، اما به‌سمت آن پیش نخواهیم رفت و تولید نمی‌کنیم، ما مانند آلمان و ژاپن، اینها سلاح هسته‌ای تولید نمی‌کنند، اما قدرت تولید آن را دارند، از طرف دیگر این تفکر غلطی است که امریکایی‌ها بگویند «علم و فناوری هسته‌ای شما (ایران) به رشد و بلوغ نرسیده‌اید.» لاهوتی در پایان خاطر نشان کرد: آقای صالحی گفت که با تغییر نظریه‌ها، بازطراحی ر آکتور تحقیقاتی اراک در حال انجام است و گام‌های کاهش تعهدات هسته‌ای ایران، گام به گام پیش می‌رود.

کار دولت و مجلس به هیئت حل اختلاف بین قوا کشید



■ **دولت و مجلس منتظر نظر هیئت حل اختلاف قوا**

تیرماه سال گذشته بود که نمایندگان با طرح الحاق موادی به قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی موافقت کردند که بر اساس آن «رئیس جمهوری و هر یک از وزرا موظف هستند در مردادماه هر سال بر اساس برنامه‌های ارائه شده در زمان تشکیل دولت و اخذ رأی اعتماد وزرا، اسناد و قوانین بالادستی و شاخص‌های عملکردی متناسب با حوزه وظایف خود، گزارش عملکرد سال گذشته و برنامه سال آینده را به صورت کمی و مقایسه‌ای به مجلس شورای اسلامی تقدیم کنند.» بر اساس این قانون «گزارش مذکور پس از اعلام وصول، ظرف مدت ۴۸ ساعت چاپ می‌شود و در اختیار نمایندگان قرار می‌گیرد و هم‌زمان توسط رئیس مجلس مطابق با ماده ۱۴۵ آیین‌نامه داخلی جهت بررسی و کمیسیون یا کمیسیون‌های ذیربط، معاونت نظارت و مرکز پژوهش‌های مجلس ارجاع می‌شود. کمیسیون اصلی موظف است پس از وصول گزارش‌ها نسبت به بررسی و جمع‌بندی آن اقدام و

دنیای مجازی

■ **آقای آشنا چه چیزی**

موجب تغییر رفتار امریکا شده؟

محمد سعید احدیان مدیر مسئول روزنامه خراسان در صفحه شخصی خود در واکنش به توثیت حسام الدین آشنا درباره تغییر رفتار امریکا نوشت: از بودجه‌های نظامی کلان محرومیم اما از بازوان پر توان حاج قاسم سلیمانی برخورداریم.

ما از نبود امام خمینی در بین سان رنجوریم اما از رهنمودهای خلف حکیمش بهره مندیم.

اینهاست که موجب تغییر رفتار امریکا شده است.

■ **فرهنگ بخور بخور را کنار بگذاریم!**

بیژن نوباوه، نماینده اسبق مجلس در فضای مجازی چنین پستی را منتشر کرد:

«رهبر معظم انقلاب به بهره‌گیری از ظرفیت‌های درونی توجه دارند که نباید نسبت به آن اهتمام ویژه داشته باشیم، متوجه نیستیم، اما فرهنگ غلطی در ما ایجاد کردند که ضرورت دارد از فرهنگ بخور و بخواب تغییر رفتار امریکا نوشته: از شایسته‌ای برداریم!»

■ **کمپین پاسخ حداکثری به فشارها ادامه دارد**

مهدی محمدی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در فضای مجازی چنین پستی را منتشر کرد:
تالتماس پس پرده غربی‌ها به تغییر سیاست علنی تبدیل نشود، کمپین پاسخ حداکثری به فشارها ادامه خواهد داشت.

■ **چرا در پیاده‌روی اربعین شرکت می‌کنیم؟**

کانال تلگرامی دلتوشته‌های یک عراقی درباره شرکت در پیاده‌روی اربعین نوشت:

سه‌های گذشته مراکز مختلفی نظرسنجی از زوار اربعین انجام دادند، سؤالات متعددی راجع به اهداف

مشارکت عراقی‌ها در پیاده‌روی اربعین مطرح شد… بررسی کردم دیدم مهم‌ترین پاسخ عراقی‌ها این پنج نکته بود، البته همه ابتدا هدف اصلی را رضایت و قرب الهی گفتند و بر بقیه نکات نیز تأکید داشتند. دیدم انتشار این پاسخ‌ها خالی از فایده نیست:

یکم، آماده شدن برای ظهور حضرت صاحب الزمان عجل الله تعالی فرجه الشریف

دوم، تقویت روحیه ایمان، فداکاری، ایثار، جهاد و صبر سوم، دور شدن از دنیا پرستی، راحت طلبی و مرفه بودن چهارم، آشنایی با مردم دوستاندار اهل بیت علیهم‌السلام چه از استان‌های عراق چه از خارج و خدمت به آنان پنجم، یادگیری عبادت کردن به بعضی از اعمال حسنه در طول مسیر مانند نماز جماعت و ذکر گفتن وغیره.

گورپناه خیر

امیر پوردستان:

■ **منافقین از استرلیا و امریکا تماس می‌گیرند و جاسوسی می‌کنند**

رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش گفت: منافقین هنوز هم از استرالیایا، اروپا و امریکا تماس می‌گیرند و جاسوسی تلفنی انجام می‌دهند، فکر نمی‌کنم هیچ کس به اندازه منافقین در جاسوسی تلفنی متبحر باشند. به گزارش مهر، امیر احمدرضا پوردستان رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش در چهارمین همایش علمی تخصصی تاریخ شفاهی ترور که روز گذشته در مرکز آرشیو ملی برگزار شد، با بیان اینکه در سال ۱۳۴۴ سازمان منافقین با انگیزه‌های مسلحانه تشکیل شد، گفت: در سال ۱۳۴۹ تمام هسته اصلی سازمان لو رفته و اعدام شدند، به جز مسعود رجوی که به او حکم حبس ابد داده شد. وی با بیان اینکه خیلی از دوستان انقلابی ما فریب شعارهای منافقین را خوردند و جنب آنها شدند، افزود: سیاست منافقین طوری بود که آنها پل‌های پشت سر فرد تازه‌وارد به سازمان را خراب می‌کردند تا دیگر امکان برگشتن برای او وجود نداشته باشد.

امیر پوردستان در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه انصافاً ارتش بعث بعد از پیوستن منافقین قسوت گرفت و آنها با چشم بازی تر حرکات خود را تنظیم می‌کردند، گفت: شنود ارتش بعث بعد از پیوستن منافقین به آنها بسیار قوی تر شد، منافقین تمامی مکالمات ما را رصد می‌کردند و با کلیدواژه‌های رمزندگان ما آشنا بودند.

وی با بیان اینکه اجازه به‌دهید یک مورد را همین‌جا داخل پرانتز بگویم، تصریح کرد: منافقین هنوز هم از استرالیایا اروپا و امریکا تماس می‌گیرند و جاسوسی تلفنی انجام می‌دهند، فکر نمی‌کنم هیچ کس به اندازه منافقین در جاسوسی تلفنی متبحر باشد.

رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش با بیان اینکه ایفای نقش بلدچی و راهنما، یکی دیگر از کمک‌های منافقین به ارتش بعث بود، گفت: منافقین حتی در بازجویی از اسرای ایرانی هم به صدام کمک می‌کردند. منافقین با وعده و وعید و نیرنگ، حین بازجویی از اسرا، برخی از سربازان جوان کم سن و سسال ما را جذب خود می‌کردند.

امیر پوردستان با اشاره به اینکه همین اقدامات منافقین سبب شد که آنها به فکر تشکیل ارتش آزادی‌بخش بیفتند، افزود: انواع و اقسام سلاح‌ها و تجهیزات از برزیل تا ژاپن در اختیار ارتش آزادی‌بخش قرار گرفته بود و این ارتش دو عملیات موفق در مناطق فکه و مهران انجام داد و همین دو عملیات باعث شد که آنها تصور کنند می‌توانند تهران را هم بگیرند.

وی با بیان اینکه منافقین نفراتی بودند که بسیار محکم بودند و حقیقتاً داعش امروز نسخه جدیدی از منافقین است، گفت: هیچ‌گاه نباید در

فیلم‌هایمان دشمن را ضعیف و زبون نشان دهیم.

رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش با یادآوری اینکه من چند بار با برخی از منافقین دستگیر شده مصاحبه داشته‌ام، تأکید کرد: بسیاری از منافقین دستگیر شده دو تا سه ساعت بعد از دستگیری می‌شکستند و از رفتار خودشان پشیمان می‌شدند چراکه می‌دیدند خبری از شکنجه‌ای که به آنها گفته شده بود، نیست، البته این اتفاق کم می‌افتاد چون به محض اینکه منافقین گرفتار می‌شدند و این ارتش دو عملیات موفق در مناطق فکه و مهران انجام خودشان را منفرج می‌کردند و به خودشان این اجازه را نمی‌دادند که اسیر ما شوند.

امیر پوردستان خاطرنشان کرد: در جریان عملیات مرصاد، ارتش عراق با پشتیبانی هوایی مسیر را تا سرپل‌ذهاب برای منافقین باز کرد و منافقین بعد از ورود به کرد و اسلام‌آباد غرب با سد مردم روبه‌رو شدند و همین موضوع، فرصتی را در اختیار فرماندهان قرار داد تا یک جلسه فوری را برای مقابله با این تجاوز انجام دهند و الحمدلله با هوشمندی فرماندهان و مقاومت مردم، منافقین ناکام ماندند.

وی در پایان خاطر نشان کرد: عملیات مرصاد بر کتی برای همکاری و وحدت بیشتر ارتش و سپاه بود.